
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

PO GESTIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA STRUTTURE E SERVIZI PER LE PERSONE 

CON DISABILITÀ

Determinazione n. 330 / 2026      PO GESTIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA 

STRUTTURE E SERVIZI PER LE PERSONE CON DISABILITÀ

Prot. corr. 17/25-9/1/1-14(2570)

OGGETTO: Conferma inserimento nel progetto personalizzato e accoglimento presso 

la Fondazione La Fonte di Prosecco (TS) nel “Progetto Meraki”. Anno 2026.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la legge regionale 14 novembre 2022, n. 16 “Interventi a favore delle persone 

con disabilità e riordino dei servizi sociosanitari in materia”;

richiamato in particolare l’art. 25 della l.r. 16/2022 in base al quale “la Regione 

promuove le sperimentazioni per l’innovazione del sistema dei servizi per le persone 

con disabilità, mediante riconoscimento o attivazione di percorsi innovativi, anche 

finalizzati alla riconfigurazione e riqualificazione dei servizi esistenti, incentrati sulla 

personalizzazione della risposta appropriata ai bisogni e al supporto dello sviluppo 

integrale della persona, nonché ispirati a logiche di regolazione dei rapporti ai sensi 

dell’articolo 21”;

dato atto che l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASU GI), il Comune di 

Determinazione n. 330 / 2026



.

Trieste e la Fondazione La Fonte Comunità Famiglia ETS, hanno avviato e sviluppato 

congiuntamente una sperimentazione per l’innovazione del sistema dei servizi per le 

persone con disabilità denominata “Spazio Meraki. Innovare con passione. Centro 

Residenziale e Semiresidenziale per persone con Autismo e/o Disabilità Intellettive”;

vista la deliberazione della Giunta comunale 27 giugno 2024, n. 309 e il decreto 

dell'ASU GI del 27 giugno 2024 n. 505, con cui è stato approvato il progetto in 

argomento e disposto il relativo onere a carico dei soggetti;

vista la relativa convenzione stipulata tra ASU GI, La Fonte Comunità Famiglia ETS di 

Prosecco e il Comune di Trieste per la sperimentazione di percorsi assistenziali 

dedicati alle persone con disabilità, ai fini dell’innovazione del sistema regionale dei 

servizi, di cui al progetto denominato “Spazio Meraki”, per il periodo dal 20.01.2025 

(data di avvio del progetto) al 31.12.2025, con possibilità di proroga/rinnovo per il 

periodo di durata della sperimentazione;

vista la proroga del progetto “Spazio Meraki” per l’anno 2026 per la quale seguirà il 

decreto dell’ente capofila ASU GI;

preso atto della comunicazione di inserimento nel progetto sperimentale “Spazio 

Meraki” inviata a seguito della valutazione dei bisogni complessi del beneficiario 

individuato nell'allegato alla presente determinazione, oscurato per motivi di privacy, 

dall’Unità Disabili del Comune di Trieste in data 10 aprile 2025 prot. n. 17/25-9/1/15-

133(7734), P.G. 80497;

vista la Determinazione n. 3285/2025 di inserimento nel progetto “Spazio Meraki”;

preso atto che:

        • la tariffa per la persona, individuata in base al servizio attivato, si riferisce al 

servizio di centro diurno e corrisponde a 100,00 euro pro die, suddivisa tra quota 

sanitaria al 70% a carico di ASU GI (70,00 euro) e quota sociale al 30% a carico del 

Comune di Trieste (30,00 euro) a cui si somma il servizio di trasporto per un importo 

Determinazione n. 330 / 2026



.

di 40,00 pro die, quota sociale 100% a carico del Comune di Trieste, per un totale di 

70,00 euro pro die;

        • la durata indicativa del progetto è di 18 mesi, nelle more di possibili modifiche 

dello stesso, eventualmente prorogabile, e per l’anno 2026 è previsto un contributo 

annuale massimo pari a Euro 18.200,00, quale quota sociale a copertura della tariffa, 

per un totale di 260 giornate;

        • nelle more della definizione delle linee guida regionali per il calcolo della 

compartecipazione al costo della retta, è prevista la possibilità di richiedere una 

quota di compartecipazione da parte dell'utenza;

preso atto altresì, che l'inserimento in argomento presso La Fonte Comunità Famiglia 

ETS di Prosecco, trova copertura sul capitolo 264500, impegno 5847/2026 come da 

determinazione n. 2962/2025 avente ad oggetto “Sperimentazioni per l’innovazione 

del sistema dei servizi per le persone con disabilità di cui all’art. 25, comma 1 della l.r. 

16/2022 - Riduzione impegno di spesa anno 2025 e contestuale reimputazione della 

somma sull'esercizio 2026 per l'implementazione dei progetti in corso di svolgimento 

e l'attivazione di ulteriori progettualità”;

vista la Determinazione della Dirigente del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali n. 

4543/2024 avente ad oggetto:" Conferimento di incarico di Responsabile alla 

dipendente Sara Pavoncelli, a decorrere dal 01.01.2025 e fino al 30.09.2026, sulla 

Posizione Organizzativa “Gestione Attività Amministrativa Strutture e Servizi per le 

Persone con Disabilità”;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241 del 

1990 e successive modifiche e integrazioni, dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62 del 2013, 

nonché dell’articolo 16 Decreto Legislativo n. 36 del 2023;

richiamate:

Determinazione n. 330 / 2026



.

        • la Deliberazione Consiliare n. 53 del 18 dicembre 2025 con cui sono stati 

approvati, ai sensi dell'art.170, comma 1, D.lgs. 267/2000, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2026-2028 ed il Bilancio di Previsione 2026-2028;

        • la Deliberazione giuntale n. 667 del 30 dicembre 2025 dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 

2026-2028;

        • la Deliberazione giuntale n. 31 del 26 gennaio 2026, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-

2028;

visto il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’articolo 131, recante 

le attribuzioni dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché l’articolo 107 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

e correttezza amministrativa;

visto l'art. 12 della legge n. 241/1990 rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici”, che prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari, nonché “l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, 

sia a persone che ad enti pubblici e privati, sia subordinata “alla predeterminazione 

da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi”;

visto l'art. 1, comma 16, lettera c) della legge 190/2012;

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2026-

2028, nel quale sono indicati criteri, modalità e strumenti di controllo per garantire la 

legalità e la trasparenza nei procedimenti di concessione di contributi, sussidi e 

vantaggi economici, il quale provvede all'analisi e graduazione, nonché al 

Determinazione n. 330 / 2026



.

trattamento dei rischi in tema di discrezionalità amministrativa nei procedimenti 

amministrativi;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

        1. di confermare l’inserimento per l’anno 2026 dell’utente presso La Fonte 

Comunità Famiglia ETS di Prosecco nel progetto sperimentale “Spazio Meraki” con 

decorrenza 01.01.2026, nominato nell'allegato alla presente determinazione che è 

parte integrante della stessa, oscurato per motivi di privacy;

        2. di concedere il contributo pubblico in favore del beneficiario quale copertura al 

pagamento della quota sociale per l'accoglimento presso La Fonte Comunità Famiglia 

ETS, nominato nell'allegato alla presente determinazione che è parte integrante della 

stessa, oscurato per motivi di privacy, entro il limite della disponibilità dell'impegno;

        3. di liquidare,   a seguito di rendicontazione mensile, il contributo in favore del   

beneficiario di cui in argomento, al capitolo 264500, impegno n. 5847/2026 del 

Bilancio 2026;

        4. di provvedere, ai fini dell'adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti 

dall'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dell'atto relativo al contributo, nella 

sezione del sito istituzionale del Comune dedicata all’Amministrazione trasparente, 

nel rispetto del comma 4 del medesimo articolo di legge.

Allegati: elenco beneficiari.pdf

Trieste, vedi data firma digitale

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Sara PAVONCELLI
Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 330 / 2026



 Atto n. 330 del 29/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARA PAVONCELLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/01/2026 11:14:38


